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Souhrn

Cílem práce byla etologická studie porovnání chování lišky korsak

(Vulpes corsac) a lišky obecné (Vulpes vulpes) prováděná v zoologické zahradě

Hluboká nad Vltavou. Pro zpracování byla použita metoda přímého pozorování

s částečným využitím fotopastí.

Pozorování obou skupin lišek probíhalo po dobu osmi měsíců v dopoledních i

odpoledních hodinách a etologické snímky byly vyhodnoceny pro každého jedince

zvlášť, avšak s výjimkou záznamů z fotopastí, které byly hodnoceny pro celou

skupinu u obou druhů lišek.

Z pozorování bylo zjištěno, že lišky korsak trávily nejvíce času viditelným

odpočinkem a pohybem po výběhu, zatímco lišky obecné trávily, z důvodu velké

plachosti, nejvíce času v noře. Lišky obecné byly nejaktivnější v nočních a brzkých

ranních hodinách, lišky korsak nejvíce projevovaly svou aktivitu v ranních a

dopoledních hodinách.

Pro úspěšný chov lišek korsak v zoo by mělo být zváženo rozdělení skupiny,

z důvodu usmrcování mláďat samicemi a agresi samice Marfuši proti samici

Nastěnce.

Klíčová slova: Vulpes corsac, Vulpes vulpes, etologie, plachost, rozdělení

Abstract

The aim of the thesis was to conduct an ethological study, carried out in the Zoo

Hluboká nad Vltavou, to compare the behaviour of a corsac fox (Vulpes corsac) and

a red fox (Vulpes vulpes). For the elaboration was used a method of a direct

observation with a partial use of camera traps.

The observation of both groups of foxes took place in a time span of 8 months, in

the morning and the afternoon, and the ethological pictures were evaluated regarding

each individual separately, however with the exception of recordings from camera

traps, which were evaluated regarding the whole group of each fox species.

From the observation was determined, that the corsac foxes spent the most time

visibly resting and moving across the coop, however the red foxes spent most of the

time in the burrow, due to their shyness. The red foxes were most active in the nightly

and early morning hours, the corsac foxes showed most activity in the morning and

afternoon hours.

For a successful breeding of corsac foxes in the zoo, a separation of the group

should be considered, for the reasons of the female foxes killing the cubs and also

the aggression of a female fox Marfuša against a female fox Nastěnka.
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1 Úvod

Liška korsak (Vulpes corsac) obývá stepi, polopouště a pouště ve střední Asii.

Její potrava se skládá z malých a středně velkých obratlovců, hmyzu a rostlinné

složky. Lišky tvoří monogamní páry, které spolu často zůstávají po celý život. Na

výchově mláďat se podílí jak samice, tak i samec. V zajetí se tedy samec

neodděluje. Hárání samice probíhá v období od ledna do února. Březost trvá 52–60

dní a poté se rodí 2–6 mláďat.

Liška obecná (Vulpes vulpes) obývá pouště, lesy, stepi, horské rokle, pobřeží,

města a městské parky. Má nejvyšší schopnost přizpůsobit se okolním podmínkám.

Její potravu tvoří převážně drobní hlodavci, bezobratlí živočichové a rostlinné

složky. Ve volné přírodě žije samotářsky. Samec se podílí na výchově mláďat a

v zajetí se neodděluje. Hárání samice probíhá v období od ledna do února. Březost

trvá 50–52 dní a poté se rodí 3–8 mláďat.

Cílem práce bylo provést etologickou studii lišky korsak a lišky obecné v

zoologické zahradě Hluboká nad Vltavou a následné porovnání etologie obou

druhů. Etologické snímky byly vyhodnoceny pro každého jedince zvlášť a záznamy

z fotopastí byly hodnoceny pro celou skupinu obou druhů lišek. Ze získaných dat

byly vyhodnoceny podíly jednotlivých činností: viditelný odpočinek, pohyb po

výběhu, příjem potravy a tekutin, péče o srst, sociální chování, pohyb mimo dohled

(bouda/nora) a u lišek korsak byl vyhodnocen i podíl kopulace.

Výsledky práce by mohly být přínosné z hlediska bližších poznatků o přirozeném

chování skupin lišek a napomoci jejich dalšímu chovu a odchovu v lidské péči.
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2 Literární přehled

2.1 Liška korsak (Vulpes corsac)

2.1.1 Zařazení lišky korsak (Vulpes corsac) v zoologickém systému

(IUCN, 2014)

Řád: Šelmy (Carnivora)

Čeleď: Psovití (Canidae)

Rod: Liška (Vulpes)

Druh: Liška korsak (Vulpes corsac)

Liška korsak se vyskytuje ve 4 poddruzích: V. c. corsac, V. c. turcmenica,

V. c. scorodumovi, V. c. kalmykorum.

2.1.2 Obecná charakteristika

Liška korsak je malá šelma, která je nejvíce příbuzná lišce polární (Alopes

lagopus). Celková délka těla je 70–90 cm, délka ocasu 25–30 cm, výška v kohoutku

30–35 cm a dosahuje hmotnosti 2–3 kg. (Kořínek, 2000, Clark a kol. 2009).

Samec je větší než samice, ale pohlavní dimorfismus není výrazný. Zbarvení těla

je žlutohnědé s šedým nádechem. Hlava je šedavě hnědá, uši jsou z vnější strany

žlutohnědé a z vnitřní strany šedavé. Hruď, břicho a třísla jsou bílé nebo mírně

nažloutlé a končetiny světle žluté.

U lišky korsak můžeme spatřit markantní rozdíl mezi letní a zimní srstí. Letní srst

(Obr. č. 1) je velmi krátká na rozdíl od srsti zimní (Obr. č. 2), která je hustá a hebká.

Ocas je hustý a tmavě zbarvený.

Počet zubů lišky korsak čítá 42 a zubní vzorec: 3/3–1/1–4/4–2/3. Liška korsak

nemá tak výrazný liščí zápach. Dožívá se přibližně 9 let (Clark a kol. 2009,

Poyarkov a Ovsyanikov, 2004).
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Obr. č. 1- Letní srst (http://www.zoohluboka.cz/zvirata/korsak, 2017)

Obr. č. 2 – Zimní srst (Lucie Smoleňová 2017)

2.1.3 Výskyt a prostředí

Liška korsak obývá stepi, pouště a polopouště ve Střední Asii od Kazachstánu

po Mongolsko, Rusko, Čínu a Bajkal (Obr. č. 3), (Kořínek, 2000). Preferuje

především pevný povrch jako např. písek, ale obývá často také nízké kopce. U

pohoří Ural obývá stepi a někdy i zalesněné stepi a v Kazachstánu jsou pro lišky

korsak typická stanoviště stepi s nízkou trávou. Rozhodujícím faktorem výběru

stanoviště je výška sněhu, vyhýbá se hloubce sněhu nad 15 cm (Clark a kol. 2009,

Poyarkov a Ovsyanikov, 2004).

http://www.zoohluboka.cz/zvirata/korsak
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Obr. č. 3- Výskyt lišky korsaka (http://www.wikiwand.com/en/Corsac_fox, 2017)

2.1.4 Potrava

Potrava lišky korsak se přizpůsobuje oblasti, v níž se liška vyskytuje. Většina

potravy se skládá z malých a středně velkých obratlovců (hlodavci, ptáci a malé

ještěrky) a hmyzu, nepohrdne však ani rostlinnou stravou a vejci ptáků. Např.

na západní Sibiři se potrava lišky korsak skládá z: hraboše úzkolebého

(Microtus gágalis), pestrušky písečné (Lagurus lagurus), hryzce vodního (Arvicola

terrestris), frčka většího (Allactaga major) a skřivanovitých ptáků. V zimním období

jsou to: zajíc bělák (Lepus timidus), koroptev polní (Perdix perdix) a sněhule severní

(Plectrophenax nivalis).

Při nedostatku potravy požírá mršiny, které zanechali vlci. Svou kořist vyhledává

pomocí sluchu a čichu a výpad na kořist je velmi rychlý. Liška korsak vydrží bez

potravy i tekutin až 7 dní (Wingard a Zahler, 2006, Poyarkov a Ovsyanikov, 2004).

2.1.5 Způsob života

Liška korsak je aktivní především za soumraku a v noci, avšak někdy je k vidění i

přes den – většinou to bývají mladí jedinci. S lovem začíná večer, pokračuje po

celou noc a končí až za svítání. Protože není odolná vůči vysokému mrazu, brání se

mu shromažďováním v noře, kterou až 3 dny neopustí.

(Poyarkov a Ovsyanikov, 2004).

Žije v podzemních norách, které přebírá po svištích, syslech, někdy i po lišce

obecné a jezevcích. Nory jsou asi 1 metr hluboké a mají 1–4 vstupy. Tyto vstupy

vedou do centrální dutiny, která je používána pro rození mláďat. Nory se většinou


[…]


Sociální chování 3,25

Pohyb 49,76

Typ chování Procento %

Spánek, odpočinek 35,10

Potrava 4,34

Pití 0,96

Péče o srst 4,23

Sociální chování 5,52

Pohyb 49,75

Kopulace 0,11
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5 Diskuze

Clark a kol. (2009) uvádějí, že u lišky korsak se vyskytuje polygamie a to tak, že

v jedné noře mohou být s mláďaty dvě samice. Poyarkov a Ovsyanikov (2004)

uvádějí, že v moskevské zoo se samec, který byl v jednom výběhu se dvěma

samicemi pářil pouze s jednou z nich, i když byla druhá samice v říji. Podle

Heinricha (1966) bylo v berlínské zoo usmrceno pouze jedno mládě z pěti vrhů.

Podle ošetřovatelky Fremlové (2017, ústní sdělení) z hlubocké zoo se samec Ivan

zřejmě pářil s oběma samicemi, protože obě porodily mláďata, která však po

narození dospělé lišky usmrtily. Ze snímků z fotopastí bylo zjištěno, že samec Ivan

se pářil pouze s jednou samicí, a to v lednu 2018. Od ošetřovatelky Fremlové

(2018, ústní sdělení) bylo zjištěno, že po tomto páření se v březnu narodila dvě

mláďata, která byla opět jednou ze samic usmrcena.

Toto chování by mohlo být způsobeno tím, že v přírodě tvoří lišky korsak většinou

monogamní pár i na celý život, a protože samice Nastěnka přišla do zoo Hluboká o

jedenáct měsíců později než původní pár, zřejmě se do skupiny zcela nezačlenila.

Podle Poyarkova a Ovsyanikova (2004) jsou lišky korsak nejaktivnější za

soumraku a v noci. Heinrich (1966) ve svém článku uvádí, že lišky korsak

v berlínské zoo byly aktivní převážně ve dne. Při přímém pozorování byly ve dne

lišky korsak velmi aktivní. Ze snímků z fotopastí je patrné, že lišky korsak byly

aktivní i v noci, ale tato noční aktivita nebyla tak významná jako aktivita denní

Liška korsak loví tím způsobem, že svou kořist pronásleduje a výpady na ni jsou

z krátké vzdálenosti a velmi rychlé (Poyarkov a Ovsyanikov, 2004). Podle záznamů

z fotopasti lze toto tvrzení potvrdit. Lišky korsak úspěšně lovily straky, které jim

létaly do výběhu.

Z mého pohledu by měla být skupina lišek korsak rozdělena a ve výběhu by měl

zůstat původní pár. Do příchodu Nastěnky byl chov lišek korsak v hlubocké zoo

úspěšný s počtem dvou mláďat. Od příchodu druhé samice začala být mláďata

usmrcována. Rozdělení by pomohlo i samici Nastěnce, která by nebyla ve stresu ze

samice Marfuši.

Hespeler (2009) uvádí, že liška obecná je aktivní za šera a v noci. Toto tvrzení je

možné potvrdit snímky z fotopastí v zoo Hluboká. Lišky byly aktivní především

v nočních a brzkých ranních hodinách.
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Reichholf (1996) uvádí, že liška obecná je většinou v podzemní noře, která má

hlavní vchod a několik únikových chodeb. Toto se potvrdilo i u lišek obecných v zoo

Hluboká. Ve výběhu měly přistup do dvou nor. Jedna byla uměle vytvořená a druhá

vyhloubená liškami.

Podle Kořínka (2000) se lišky obecné mohou chovat v párech. V zoo Hluboká

jsou nyní ve výběhu tři lišky. Tyto lišky jsou sourozenci z jedné nory, zřejmě z tohoto

důvodu se nerozmnožují. Dříve byla ve výběhu pouze jedna liška.
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6 Závěr

Cílem práce bylo pomocí etologických snímků porovnat chování lišky obecné

(Vulpes vulpes) a lišky korsak (Vulpes corsac) v zoologické zahradě Hluboká nad

Vltavou. Při etologické studii byly zjištěny následující skutečnosti:

1. Největší podíl denního režimu lišek korsak byl odpočinek mimo noru a pohyb

po výběhu. Lišky obecné, ale trávily největší podíl času v noře.

2. Ze snímků z fotopastí byl největší podíl denního režimu lišky korsak stejný

jako při přímém pozorování, zatímco u lišky obecné byl nejvíce pozorován

pohyb po výběhu.

3. U lišek korsak byl největší podíl denního režimu samice Nastěnky pobyt

v boudě, a to z důvodu přítomnosti dominantního páru. Dodatečně přidaná

samice Nastěnka přijímala potravu většinou až po dominantním páru.

4. Největší podíl aktivit byl u lišek obecných v nočních a brzkých ranních

hodinách, kdy v zoo nebyli žádní návštěvníci. Na rozdíl u korsaků byl

největší podíl aktivit pozorován v ranních a dopoledních hodinách.

5. Lišky korsak na rušivé elementy (návštěvníky, ošetřovatele, jiná zvířata)

nereagovali útěkem. Na návštěvníky reagovaly zdvižením hlavy a jiná zvířata

(straky) se snažily lovit. Lišky obecné reagovaly na rušivé elementy útěkem

do nory.

6. Sociální chování mezi samicí Marfušou a Nastěnkou u korsaků bylo velmi

agresivní. Samice Nastěnka byla v neustálém stresu z obou jedinců

dominantního páru. Reagovala na ně útěkem do boudy.

7. U lišek obecných bylo pozorováno vzájemné agresivní chování.

8. Z výsledků práce je patrné, že chování obou skupin lišek je rozdílné. Pro

návštěvníky jsou více atraktivní lišky korsak, kteří se před nimi neprojevují

přílišnou plachostí a nereagují útěkem.

9. Pro úspěšný chov lišek korsak v zoo by se mělo zvážit oddělení samice

Nastěnky, popř. ji předat do jiné zoo.
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