Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana říjmouých organismů
Akademický rok: 2019
Název práce: Etologická studie zaměřená na srovnání chování lišty obecné a lišty koráka v Zoo Hluboká
Student: Lucie Šmoleňová
Katedra: katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.
Oponent: Mgr. Marie Zárubová, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Český nadační fond pro včelstvo

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

viz. druhá strana

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

18. 4. 2019

Podpis oponenta

Zárubová

- Při etologickém pozorování nejsou zohledněny všechny měsíce - mohla být porovnávána aktivita lišek v průběhu ročních dob.
- Lze zkonstatovat např. vyšší aktivitu (příp. delší doba odpočinku) lišek ve srovnání ročních období?
- Bylo pozorováno stereotypní chování lišek? Stejně naučené chování ve stejné denní (noční) dobu?
- Lze denní aktivitu lišek v zajetí srovnat s jedinci z volné přírody?
- Jaký typ sociálního chování bylo pozorováno z fotopasti u lišek obecní? Byly lišky ob. vůči sobě agresivní?
- Proč jsou lišky obecní pláští mezi lišky korzakové? Je o jinou výchovu mláďat nebo přístup ošetřovatelů?
- Neuvažuje se o oddělení lišek korzakové Nastěnky a Marfuši? Proč byla Nastěnka přidána k zavedenímu páru, když korzakové tvoří monogamní páry?

Práce byla pěkně a srozumitelně napsaná. Je patrné, že studentka se o dané téma zajímá. Bylo by jen vhodné rozšířit diskusi o více zahraničních autorů a porovnat chovy lišek obecních a korzakové i z jiných zoologických zahrad (či chovatelských stanic), případně srovnat jejich chování s chováním jedinců ve volné přírodě.